⁸⁰ Cic. *De orat.* 2.146. The approach which combines stylistic and argumentative elements is also visible in Cicero's description of his *tirocinium fori*: "ego autem a patre ita eram deductus ad Scaevolam sumpta virili toga, ut, quoad possem et liceret, a senis latere numquam discederem; itaque multa ab eo prudenter disputata, multa etiam breviter et commode dicta memoriae mandabam fierique studebam eius prudentia doctior" (Cic. *Lael.* 1).

⁸¹ Cf. Cic. *De orat.* 3.19 "nam cum omnis ex re atque verbis constet oratio, neque verba sedem habere possunt, si rem subtraxeris, neque lumen, si verba semoveris."; Cic. *De orat.* 3.24 "tantum significabo brevi neque verborum ornatum inveniri posse non partis expressisque sententiis, neque esse ullam sententiam inlustrem sine luce verborum."

⁸² Quint. *Inst.* 2.4.27–32. Cf. Webb (2001, p. 290).

with words and phrases—he only insists that the orator must never adhere to any single of them, but always be ready to choose according to what is most appropriate to the situation.⁸³ In education, Quintilian recommends the established approach of reading and imitation;⁸⁴ a minor new point is the mention of historical *exempla* as part of the rhetorical stockpile.⁸⁵

“The whole system [of mnemotechnics] was doubtless used much more in schools or in public address by a young man making one of his first appearances than by practiced orators”.⁸⁶ Blum shows that mnemotechnics were (in 1st c. BC/AD Rome) part of the usual school curriculum, and thus theoretically widely known, but not much in use in speaking situations outside education.⁸⁷ Likewise, word-by-word memorisation played an important role only in an orator’s education, and it is even doubtful that memorisation of complete speeches was common practice in all or most schools. The same emphasis on training purposes, against actual usability, is made already in the *Rhetorica ad Herennium*:

nunc, ne forte verborum memoriam aut nimis difficilem aut parum utilem arbitrere, rerum ipsarum memoria contentus sis, quod et utilior sit et plus habeat facultatis, admonendus es, quare verborum memoriam non inprobemus. nam putamus oportere eos, qui velint res faciliores sine labore et molestia facere, in rebus difficilioribus esse ante exercitatos.⁸⁸

⁸³ Quint. *Inst.* 8.pr.28–29 “miser enim et, ut sic dicam, pauper orator est qui nullum verbum aequo animo perdere potest. sed ne perdet quidem qui rationem loquendi primum cognoverit, tum lectione multa et idonea copiosam sibi verborum suppellectilem compararit, huic adhibuerit artem conlocandi, deinde haec omnia exercitatione plurima roborarit, ut semper in promptu sint et ante oculos: [29] namque ei qui id fecerit sic res cum suis nominibus occurrent. sed opus est studio praecedente et adquisita facultate et quasi reposita. namque ista quaerendi iudicandi comparandi anxietas dum discimus adhibenda est, non dum dicimus. alioqui sicut qui patrimonium non pararunt, sub diem quaerunt, ita in oratione qui non satis laboravit”.